
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 민원과

부서: 민원과
정책: 주민행정 편의 도모
단위: 민원 서비스 향상 (단위:천원)

민원과 8,584,698 8,675,327 △90,629

국 1,382,884

도 280,705

군 6,921,109

주민행정 편의 도모 153,379 136,100 17,279

국 27,570

군 125,809

민원 서비스 향상 153,379 136,100 17,279

국 27,570

군 125,809

열린 민원행정 운영 70,553 61,138 9,415

201 일반운영비 45,873 36,588 9,285

01 사무관리비 25,087 18,022 7,065

○총액 25,087

―주민등록증 발급수수료(조폐공사)
5,163

―주민등록 등초본 용지구입(읍면포함)
420

―인감증명 용지구입(읍면포함)
1,000

―무인민원 발급용지(읍면포함)
825

―주민등록일제정리 홍보물 제작
700

―본인서명사실확인제도 홍보물 제작
539

―FAX 토너 및 소모품 구입 300

―정보공개심의위원회 참석수당
420

―민원조정위원회 참석수당
280

―인증기 소모품 구입(리본,잉크)
250

―통합증명 및 무인민원발급기 토너 및 소
모품 구입 600

―민원접수·제증명발급 카드납부 사용 수
수료 750

―민원담당 공무원 힐링프로그램
10,000

―초과근무 급량비
3,840

02 공공운영비 20,786 18,566 2,220

○총액 20,786

―제증명 발급 담당공무원 업무배상
3,150

―전자민원 등기우편 통보
128
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4,390원*14명*12월*7기관

35,000원*12박스

100,000원*10박스

55,000원*15박스

50,000원*7매*2회

77,000원*7박스

300,000원

70,000원*3명*2회

70,000원*2명*2회

50,000원*1대*5개

300,000원*2대

750,000원

10,000,000원*1회

8,000원*5명*8일*12월

393,700원*8종*1회

2,130원*5회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 주민행정 편의 도모
단위: 민원 서비스 향상 (단위:천원)

―120번 생활민원 전화요금
96

―무인민원발급기 유지보수용역(읍면포함)
14,400

―무인민원발급기 카드결제서비스 유지보
수료 576

―통합증명발급기 유지보수
2,160

―주민등록 및 인감발급 안내문자 서비스
이용료 36

―여권 수수료 결제 인터넷 체크라인 요금
240

202 여비 3,920 6,800 △2,880

01 국내여비 3,920 6,800 △2,880

○열린민원행정 업무추진
1,920

○주민등록사실조사 업무추진(읍면 재배정)
2,000

203 업무추진비 2,000 1,200 800

03 시책추진업무추진비 2,000 1,200 800

○열린민원행정 시책 추진 2,000

303 포상금 900 900 0

01 포상금 900 900 0

○민원 우수직원 인센티브
900

308 자치단체등이전 17,860 15,650 2,210

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 17,860 15,650 2,210

○차세대 주민등록정보시스템 운영
17,860

안락한 민원실 운영 11,266 11,388 △122

201 일반운영비 11,266 11,388 △122

01 사무관리비 9,828 9,956 △128

○총액 9,828

―중앙지 신문구독료
768

―지방신문 구독료
2,160

―민원대기용 도서 구독 700

―정수기 위생유지 관리 및 임차료
1,392

―민원실 공기청정기 임차료
1,296

―민원실 환경정비 소모품 구입
700

―민원인 인터넷방 프린터 토너 구입
900
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4,000원*2대*12월

150,000원*8대*12월

6,000원*8대*12월

60,000원*3대*12월

3,000원*12월

20,000원*12월

20,000원*4명*2회*12월

2,000,000원

2,000,000원

225,000원*4회

17,860,000원*1회

16,000원*4종*12월

10,000원*18종*12월

700,000원

58,000원*2대*12월

27,000원*4대*12월

700,000원

150,000원*2대*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 주민행정 편의 도모
단위: 민원 서비스 향상 (단위:천원)

―민원실 제균기 임차료
1,080

―매트 및 기름걸레 위생유지 관리비
832

02 공공운영비 1,438 1,432 6

○총액 1,438

―민원실 인터넷방 인터넷 사용료
720

―민원인 전용 팩스 및 인터넷방 유지관리
비 250

―민원비상벨 통신료
468

가족관계등록사무처리 경비 지원 17,570 17,562 8

국 17,570

201 일반운영비 13,720 12,412 1,308

국 13,720

01 사무관리비 13,720 12,412 1,308

○가족관계등록업무추진 사무용품 구입(읍면
재배정) 13,720

국 13,720

202 여비 3,850 3,850 0

국 3,850

01 국내여비 3,850 3,850 0

○가족관계등록업무추진 출장여비(읍면 재배
정) 3,850

국 3,850

여권사무 대행경비 지원 53,990 46,012 7,978

국 10,000

군 43,990

101 인건비 44,190 38,948 5,242

국 8,000

군 36,190

03 공무직(무기계약)근로자보수 44,190 38,948 5,242

○여권업무담당 공무직 인건비 44,190

―기본급 30,618

국 8,000

군 22,618

―상여금 2,552

―정액급식비 1,680

―직무수당 1,200

―가족수당 1,200

―명절휴가비 3,062

―연차수당 1,418

―시간외수당
2,460
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30,000원*3대*12월

32,000원*26회

30,000원*2대*12월

250,000원

39,000원*1대*12월

13,720,000원

550,000원*7기관

2,551,500원*1명*12월

2,551,500원*2회*50%

140,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

2,551,500원*2회*60%

109,040원*13일

20,500원*1명*10시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 주민행정 편의 도모
단위: 민원 서비스 향상 (단위:천원)

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 2,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○여권업무추진 사무용품 구입
2,000

국 2,000

304 연금부담금등 7,800 5,064 2,736

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,800 2,532 5,268

○여권업무 고용보험 및 산재보험료
7,800

지적정보 관리 432,025 528,362 △96,337

국 4,630

군 427,395

지적관리 89,025 104,262 △15,237

국 4,630

군 84,395

지적공부관리 45,753 75,547 △29,794

201 일반운영비 40,953 69,787 △28,834

01 사무관리비 34,723 56,502 △21,779

○망실 지적측량기준점 설치
6,710

○지적문서 전산화 DB구축 사업
20,000

○지적민원발급 및 업무용 토너 구입
1,896

○지적민원 발급용 복사용지 구입
2,277

○초과근무자 급량비
3,840

02 공공운영비 6,230 13,285 △7,055

○지적업무 통보용 등기우표 구입
2,530

○지적서고 분진제거 및 소독
1,700

○지적업무 현장조사 차량 유지관리
2,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○토지이동 및 지적측량성과검사 현지조사
4,800

지적관리(군비) 30,000 10,000 20,000

301 일반보전금 30,000 10,000 20,000

14 기타보상금 30,000 10,000 20,000

○주택신축 지적측량비 지원
30,000
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2,000,000원

650,000원*1명*12월

134,200원*50점

20,000,000원

237,000원*2대*4개

25,300원*90박스

8,000원*5명*12월*8일

2,530원*1,000매

1,700,000원

2,000,000원

20,000원*5명*12월*4일

500,000원*60건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 지적정보 관리
단위: 지적관리 (단위:천원)

지적관리 13,272 18,715 △5,443

국 4,630

군 8,642

101 인건비 13,272 18,715 △5,443

국 4,630

군 8,642

04 기간제근로자등보수 13,272 18,715 △5,443

○지적공부정비 업무보조 인건비 13,272

―기본급 10,010

국 4,630

군 5,380

―유급휴일수당 1,540

―연차수당 385

―4대보험료 1,337

지하시설물 관리 343,000 424,100 △81,100

지하시설물 전산화보조 343,000 424,100 △81,100

207 연구개발비 343,000 422,000 △79,000

02 전산개발비 343,000 422,000 △79,000

○도로기반 지하시설물 전산화사업(장계면)
343,000

지적재조사 1,068,201 1,499,715 △431,514

국 552,723

도 6,187

군 509,291

지적재조사사업 1,068,201 1,499,715 △431,514

국 552,723

도 6,187

군 509,291

지적재조사사업 추진 593,389 963,883 △370,494

국 552,723

도 6,187

군 34,479

201 일반운영비 78,536 139,146 △60,610

국 37,870

도 6,187

군 34,479

01 사무관리비 78,536 139,146 △60,610

○지적재조사 기준점 관측비
11,550

국 11,550

○지적재조사 기준점 매설비
10,890

○감정평가수수료 34,320
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77,000원*130일

77,000원*5월*4일

77,000원*5일

343,000,000

55,000원*210점

24,200원*450점



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 지적재조사
단위: 지적재조사사업 (단위:천원)

국 25,168

군 9,152

○세계측지계 지적기준점 성과전환사업 20,624

도 6,187

군 14,437

○초과근무자 급량비
1,152

국 1,152

403 자치단체등자본이전 514,853 824,737 △309,884

국 514,853

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 514,853 824,737 △309,884

○지적재조사 측량수수료 514,853

국 514,853

지적재조사사업 추진(군비) 474,812 535,832 △61,020

201 일반운영비 120,972 31,992 88,980

01 사무관리비 83,672 22,072 61,600

○세계측지계 변환 경계점 검증수수료
33,600

○지적재조사 지구계분할 측량비
23,000

○지적재조사지구 연속지적도 및 주제도 정
비 15,000

○주민설명회 개최 및 위원회 수당지급
3,000

○지적재조사 홍보물품 제작 및 구입
3,000

○사무용품 및 복사용지 등 구입 3,000

○초과근무자 급량비
3,072

02 공공운영비 37,300 9,920 27,380

○지적재조사지구 토지소유자 우편통지
37,300

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○지적재조사 현장조사 출장여비
3,840

301 일반보전금 350,000 500,000 △150,000

14 기타보상금 350,000 500,000 △150,000

○지적재조사 조정금 지급 350,000

토지종합정보 294,079 333,044 △38,965

국 42,918

도 14,600

군 236,561

부동산관리 141,274 135,776 5,498

국 42,918
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8,000원*4명*12월*3일

400,000원*7개*12필지

23,000,000원

15,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

8,000원*4명*12월*8일

3,730원*10,000매

20,000원*4명*12월*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 토지종합정보
단위: 부동산관리 (단위:천원)

군 98,356

개별공시지가 조사 산정 55,438 51,540 3,898

201 일반운영비 51,558 47,180 4,378

01 사무관리비 14,840 8,530 6,310

○공시지가 산정조서 및 결정조서
300

○지가현황도면 출력용지(A0 롤용지)
500

○공시지가 도면출력용 플로터 토너
1,200

○개발부담금 검증수수료
6,540

○부동산 민원발급용 토너(4종)
500

○공시지가 관련 바인더
350

○부동산가격공시위원회 참석수당
3,850

○개별공시지가 홍보용 현수막 제작
1,600

02 공공운영비 36,718 38,650 △1,932

○한국토지정보시스템 및 부동산종합공부시
스템(KLIS 및 KRAS) 서버 유지보수

25,068

○부동산종합공부시스템(KRAS) 개인정보 암호
화SW 유지보수 2,100

○부동산종합공부시스템(KRAS) 국산 공간정보
소프트웨어 유지보수 9,300

○공시지가 업무용 우표구입
250

202 여비 2,880 3,360 △480

01 국내여비 2,880 3,360 △480

○개별공시지가 대상토지 현장조사
2,880

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○부동산 불법거래 신고포상금
1,000

개별공시지가사업 85,836 84,236 1,600

국 42,918

군 42,918

101 인건비 18,478 16,800 1,678

국 9,239

군 9,239

04 기간제근로자등보수 18,478 16,800 1,678

○개별공시지가 업무보조 인건비 18,478
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50,000원*6박스

100,000원*5박스

100,000원*12개

43,600원*150건

125,000원*4개

10,000원*7박스*5종

70,000원*11명*5회

50,000원*8개*4회

2,089,000원*12월

175,000원*12월

775,000원*12월

250,000원

60,000원*4명*12월

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 토지종합정보
단위: 부동산관리 (단위:천원)

―기본급 13,860

국 6,930

군 6,930

―주휴수당 2,156

국 1,078

군 1,078

―월차수당 462

국 231

군 231

―4대보험 2,000

국 1,000

군 1,000

201 일반운영비 64,358 64,436 △78

국 32,179

군 32,179

01 사무관리비 64,174 64,252 △78

○개별공시지가 검증 수수료
61,174

국 30,587

군 30,587

○개별공시지가 산정용 프린터 소모품
1,000

국 500

군 500

○특근매식비 2,000

국 1,000

군 1,000

02 공공운영비 184 184 0

○공시지가 업무 결과통지 우표구입
184

국 92

군 92

202 여비 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

01 국내여비 3,000 3,000 0

○개별공시지가 대상토지 현장조사
3,000

국 1,500

군 1,500

주소정보 활성화 사업 152,805 197,268 △44,463

도 14,600

군 138,205

주소정보 안내시설물 신규설치 및 유지관리 25,040 45,040 △20,000
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77,000원*180일

77,000원*28일

77,000원*6월

2,000,000원

61,174,000원

1,000,000원

2,000,000원

184,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 토지종합정보
단위: 주소정보 활성화 사업 (단위:천원)

201 일반운영비 25,040 45,040 △20,000

01 사무관리비 24,680 44,680 △20,000

○주소정보위원회 참석수당
1,680

○주소정보 홍보물품 구입
7,000

○건물번호판 구입 4,000

○건물번호판 제작용 소모품 구입
2,000

○주소정보시설물 유지관리 및 설치
10,000

02 공공운영비 360 360 0

○스마트 KAIS 단말기 통신요금
360

주소정보시스템 유지관리(국가직접지원) 38,186 18,366 19,820

403 자치단체등자본이전 38,186 18,366 19,820

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 38,186 18,366 19,820

○차세대 KAIS 구축 및 기존 KAIS 유지보수비 38,186

입체주소구축 및 주소정보기본도 유지관리(국가직접지
원)

19,246 6,528 12,718

403 자치단체등자본이전 19,246 6,528 12,718

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 19,246 6,528 12,718

○입체주소구축 및 주소정보기본도 유지관리
19,246

국가지점번호판 유지관리 사업 2,000 23,167 △21,167

도 600

군 1,400

403 자치단체등자본이전 2,000 0 2,000

도 600

군 1,400

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,000 0 2,000

○국가지점번호판 일제조사 2,000

도 600

군 1,400

주소정보 안내시설물 유지관리 사업 30,000 37,500 △7,500

도 6,000

군 24,000

401 시설비및부대비 30,000 37,500 △7,500

도 6,000

군 24,000

01 시설비 30,000 37,500 △7,500

○주소정보 안내시설물 유지관리 사업 30,000

도 6,000

군 24,000
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70,000원*12명*2회

10,000원*700개

10,000원*400개

20,000원*100개

200,000원*50개

30,000원*12월

19,246,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 토지종합정보
단위: 주소정보 활성화 사업 (단위:천원)

주소정보 안내시설물 확충 35,000 60,500 △25,500

도 7,000

군 28,000

401 시설비및부대비 35,000 60,500 △25,500

도 7,000

군 28,000

01 시설비 35,000 60,500 △25,500

○주소정보 안내시설물 확충사업 35,000

도 7,000

군 28,000

국가지점번호판 신규설치 사업 3,333 6,167 △2,834

도 1,000

군 2,333

401 시설비및부대비 3,333 6,167 △2,834

도 1,000

군 2,333

01 시설비 3,333 6,167 △2,834

○국가지점번호판 신규설치 3,333

도 1,000

군 2,333

건축행정 추진 4,100,629 3,742,900 357,729

건축행정 추진 4,100,629 3,742,900 357,729

건축행정 추진 46,778 31,680 15,098

201 일반운영비 41,018 26,880 14,138

01 사무관리비 37,358 23,220 14,138

○건축행정 사무용품 구입 900

―건축관계법규 구입 600

―공사설계관련 도서구입
300

○사용승인검사조사 업무대행 수수료
29,470

○지방건축위원회 참석수당
2,380

○초과근무 급량비
4,608

02 공공운영비 3,660 3,660 0

○민원통보용 우표구입 660

○차량유지관리비 3,000

202 여비 5,760 4,800 960

01 국내여비 5,760 4,800 960

○건축민원업무 현지 확인
5,760

공공임대주택사업 3,953,351 3,630,220 323,131

403 자치단체등자본이전 3,953,351 3,630,220 323,131
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100,000원*6권

100,000원*3권

210,500원*140건

70,000원*17명*2회

8,000원*6명*8일*12월

330원*2,000건

3,000,000원

20,000원*6명*4일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 건축행정 추진
단위: 건축행정 추진 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,953,351 3,630,220 323,131

○장수 지역수요맞춤형 공공임대주택사업
2,157,186

○장계 마을정비형 공공임대주택사업
1,796,165

노후 공동주택 지원사업(자체) 69,000 60,000 9,000

402 민간자본이전 69,000 60,000 9,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 69,000 60,000 9,000

○노후공동주택단지 지원
60,000

○공동주택 옥상문 자동개폐장치 설치 지원
9,000

시설물 안전점검 31,500 21,000 10,500

401 시설비및부대비 31,500 21,000 10,500

01 시설비 31,500 21,000 10,500

○공동주택 정밀안전점검 용역
21,000

○공동주택 정기안전점검 용역
10,500

주거 환경 개선 2,510,313 2,409,638 100,675

국 755,043

도 259,918

군 1,495,352

주거복지행정 추진 8,384 6,884 1,500

주거복지행정 추진 8,384 6,884 1,500

101 인건비 1,200 1,200 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,200 1,200 0

○주거복지업무 공무직 여비
1,200

201 일반운영비 4,304 2,804 1,500

01 사무관리비 2,804 2,804 0

○주거복지업무 물품구입 2,804

―사무용품 구입 500

―초과근무 급량비
2,304

02 공공운영비 1,500 0 1,500

○차량 유지관리비 1,500

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○주거복지업무 여비
2,880

마을회관 및 모정지원 1,101,700 910,670 191,030

도 90,000

군 1,011,700
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2,157,186,000원

1,796,165,000원

30,000,000원*2개소

4,500,000원*2개소

7,000,000원*3동*1회

3,500,000원*3동*1회

20,000원*1명*12월*5일

8,000원*3명*12월*8일

20,000원*3명*12월*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 주거 환경 개선
단위: 마을회관 및 모정지원 (단위:천원)

마을회관 및 모정지원사업 1,011,700 787,670 224,030

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○천천시가지 벽화사업(주민참여예산)
20,000

402 민간자본이전 991,700 787,670 204,030

01 민간자본사업보조(자체재원) 991,700 787,670 204,030

○마을회관 신축 402,000

―계북 원촌마을 회관 신축(82.56㎡) 150,000

―계북 매계마을 회관 신축(105.78㎡) 192,000

―장수 두산마을 회관 (부분)개축(33㎡) 60,000

○마을회관 보수 333,300

―장수 신리마을 회관 보수 19,800

―장수 부경마을 회관 보수 16,500

―장수 중동마을 회관 보수 11,800

―장수 준비마을 회관 보수 7,600

―장수 왕대마을 회관 보수 6,300

―장수 상중마을 회관 보수 3,600

―산서 월강마을 회관 보수 33,900

―산서 월호마을 회관 보수 13,000

―산서 동촌마을 회관 보수 11,300

―산서 구암마을 회관 보수 5,200

―산서 당가마을 회관 보수 2,200

―번암 시동강마을 회관 보수 14,700

―번암 상교마을 회관 보수 17,300

―번암 만항마을 회관 보수 7,800

―번암 구선동마을 회관 보수 13,500

―장계 원무농마을 회관 보수 8,600

―장계 위동마을 회관 보수 10,000

―장계 원금곡마을 회관 보수 10,000

―장계 평지마을 회관 보수 4,300

―장계 동명마을 회관 보수 4,600

―장계 침동마을 회관 보수 10,000

―장계 신동마을 회관 보수 10,000

―장계 풍저마을 회관 보수 12,000

―천천 쌍암마을 회관 보수 2,600

―천천 운곡마을 회관 보수 12,700

―천천 남동마을 회관 보수 3,100

―천천 삼장마을 회관 보수 12,000

―천천 중상마을 회관 보수 6,900

―천천 하신마을 회관 보수 17,000

―계남 희평마을 회관 보수 10,000
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20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 주거 환경 개선
단위: 마을회관 및 모정지원 (단위:천원)

―계남 고정마을 회관 보수 10,000

―계남 신기마을 회관 보수 5,000

○마을모정 신축 51,000

―장수 남선마을 모정 신축 15,000

―장수 부경마을 모정 신축 18,000

―장수 하중마을 모정 신축 18,000

○마을모정 보수 108,400

―산서 용전마을 모정 보수 8,500

―산서 능곡마을 모정 보수 8,500

―산서 월강마을 모정 보수 7,800

―산서 성재마을 모정 보수 2,500

―번암 국포마을 모정 보수 8,000

―번암 죽산마을 모정 보수 13,000

―번암 시동강마을 모정 보수 5,100

―장계 호덕마을 모정 보수 8,800

―장계 동명마을 모정 보수 9,600

―장계 반송마을 모정 보수 2,600

―천천 오옥마을 모정 보수 6,000

―천천 양명동마을 모정 보수 10,000

―계남 명동마을 모정 보수 10,000

―계북 당저마을 모정 보수 8,000

○마을회관 게시판 설치 지원
60,000

○마을회관 국기게양대 설치 지원
30,000

○신기마을회관 보수사업(주민참여예산)
7,000

마을회관 및 모정보수 보강사업(지역밀착형) 90,000 123,000 △33,000

도 90,000

402 민간자본이전 90,000 103,000 △13,000

도 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 103,000 △13,000

○지역밀착형(도비) 90,000

―장수 북동회관 보수 20,000

도 20,000

―용전마을회관 차양 10,000

도 10,000

―양삼마을 비가림 공사 10,000

도 10,000

―덕유빌라 간이모정 20,000

도 20,000

―침령마을 모정도색 및 창호 10,000

도 10,000
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1,500,000원*40개소

2,000,000원*15개소

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 주거 환경 개선
단위: 마을회관 및 모정지원 (단위:천원)

―중방마을회관 비가림 공사 10,000

도 10,000

―어전마을 비가림공사 10,000

도 10,000

주거환경 개선 1,395,579 1,346,804 48,775

국 755,043

도 169,918

군 470,618

주거급여 807,179 833,404 △26,225

국 645,743

도 80,718

군 80,718

301 일반보전금 534,501 622,399 △87,898

국 427,601

도 53,450

군 53,450

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 534,501 622,399 △87,898

○기초생활보장수급자 주거급여 534,501

국 427,601

도 53,450

군 53,450

403 자치단체등자본이전 272,678 211,005 61,673

국 218,142

도 27,268

군 27,268

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 272,678 211,005 61,673

○기초생활보장수급자 수선유지 272,678

국 218,142

도 27,268

군 27,268

저소득층 그린 리모델링 지원사업 180,000 175,000 5,000

국 90,300

군 89,700

402 민간자본이전 180,000 175,000 5,000

국 90,300

군 89,700

03 민간위탁사업비 180,000 175,000 5,000

○저소득층 그린리모델링 사업
180,000

국 90,300

군 89,700

농어촌 장애인주택 개조사업 38,000 38,000 0

국 19,000

- 14 -

5,000,000원*36동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 주거 환경 개선
단위: 주거환경 개선 (단위:천원)

도 5,700

군 13,300

402 민간자본이전 38,000 38,000 0

국 19,000

도 5,700

군 13,300

03 민간위탁사업비 38,000 38,000 0

○농어촌 장애인주택 개조사업
38,000

국 19,000

도 5,700

군 13,300

장수 효사랑 집수리 지원사업 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

03 민간위탁사업비 20,000 20,000 0

○장수 효사랑 집수리 지원
20,000

저소득계층 임대보증금 지원사업 23,400 23,400 0

501 융자금 23,400 23,400 0

01 민간융자금 23,400 23,400 0

○저소득계층 임대보증금 지원
23,400

농어촌 비주거용 빈집 정비사업 57,000 57,000 0

도 28,500

군 28,500

301 일반보전금 57,000 57,000 0

도 28,500

군 28,500

14 기타보상금 57,000 57,000 0

○농어촌 비주거용 빈집정비사업 57,000

―슬레이트 지붕 51,000

도 25,500

군 25,500

―일반 지붕 6,000

도 3,000

군 3,000

농어촌 주거용 빈집 정비사업 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

301 일반보전금 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

14 기타보상금 100,000 100,000 0
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3,800,000원*10동

4,000,000원*5동

13,000,000원*3동*60%

3,000,000원*17동

1,000,000원*6동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 주거 환경 개선
단위: 주거환경 개선 (단위:천원)

○농촌 빈집정비사업 100,000

―슬레이트 지붕 90,000

도 27,000

군 63,000

―일반 지붕 10,000

도 3,000

군 7,000

희망하우스 빈집 재생사업 50,000 100,000 △50,000

도 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 100,000 △50,000

도 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 100,000 △50,000

○희망하우스 빈집 재생사업
50,000

도 25,000

군 25,000

빈집실태조사 및 정비계획 수립 용역 120,000 0 120,000

308 자치단체등이전 120,000 0 120,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 120,000 0 120,000

○빈집실태조사 및 정비계획 수립 용역 120,000

농촌경관 및 공공디자인 4,650 145,280 △140,630

농촌경관 및 공공디자인 4,650 145,280 △140,630

201 일반운영비 4,150 4,780 △630

01 사무관리비 4,150 4,780 △630

○경관 및 공공디자인 사무관리비 1,000

○경관위원회 참석수당
1,680

○공공디자인 진흥위원회 참석수당
1,470

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

○경관 및 공공디자인 업무추진 출장여비
500

행정운영경비(민원과) 26,072 25,568 504

기본경비 26,072 25,568 504

기본경비 26,072 25,568 504

201 일반운영비 16,160 16,160 0

01 사무관리비 16,160 16,160 0

○총액 16,160

―과 사무용품 구입 1,800
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3,000,000원*30동

2,000,000원*5동

25,000,000원*2동

70,000원*8명*3회

70,000원*7명*3회

50,000원*1명*5월*2회

150,000원*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원과
정책: 행정운영경비(민원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―복사용지 구입
5,640

―복사기 임차료 7,920

―프린터 유지관리비 800

202 여비 4,872 4,368 504

01 국내여비 4,872 4,368 504

○부서운영 국내여비
4,872

203 업무추진비 5,040 5,040 0

04 부서운영업무추진비 5,040 5,040 0

○부서운영 업무추진비 5,040
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23,500원*20박스*12월

330,000원*2대*12월

200,000원*4회

20,000원*29명*0.7회*12월

420,000원*12월


